REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

Rua de São João, n.º 47, 9504-533 Ponta Delgada – Telef. 296 301100 – Fax 296 628854 – Email dsa@azores.gov.pt

Sua Excelência O Presidente da
Assembleia Legislativa da Região
Autónoma dos Açores
Rua Marcelino Lima 9901- 858 Horta

S/Referência    S/Comunicação  N/Referência     Data

S/2742/2022       15/09/2022           Sai-AP/2022/141         03/10/2022

ASSUNTO: Requerimento n.º 460/XII (PPM) – “Aeródromo da Ilha do Corvo”, apresentado

pelos Senhores Deputados Paulo Estêvão e Gustavo Alves, do Grupo Parlamentar do Partido

Popular Monárquico.

Em resposta às questões colocadas no requerimento referido em epígrafe, subscrito pelos

Senhores Deputados Paulo Estêvão e Gustavo Alves, do Grupo Parlamentar do Partido Popular

Monárquico, cumpre-me informar V. Exª. do seguinte:

1. A ANAC - Autoridade Nacional da Aviação Civil já apreciou e emitiu parecer sobre a

obra de “Ampliação da Aerogare e Construção do SSLCI do Aeródromo da Ilha do
Corvo”?

Sim. O Projeto referente à Ampliação da Aerogare e Construção do SSLCI do Aeródromo da

Ilha do Corvo, foi aprovado pela ANAC no passado dia 01 de agosto de 2022.

2. Em caso afirmativo, quais são os prazos previstos para a realização dos procedimentos

que faltam concretizar até ao lançamento da referida empreitada?

De acordo com informação obtida junto da SATA – Gestão de Aeródromos, os prazos previstos

para a realização dos procedimentos são os seguintes:

a) Aprovação do Projeto de Execução: 1ª/2ª semana de outubro de 2022;

b)  Elaboração das Peças do Procedimento p/ a Empreitada: 3ª semana de outubro de 2022;

E/2958/2022 Proc.º 054.07.09/18/XII 04/10/2022

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

Rua de São João, n.º 47, 9504-533 Ponta Delgada – Telef. 296 301100 – Fax 296 628854 – Email dsa@azores.gov.pt

c) Deliberação para a Abertura do Procedimento da Empreitada: 4ª semana de outubro de

2022;

d)  Procedimento de Contratação Pública - Concurso Público – prazo de entrega das

propostas 45 dias (meados de dezembro de 2022);

e) Fases de análise e elaboração de relatórios pelo Júri: de início de janeiro a meados de

fevereiro de 2023;

f) Fases da adjudicação e da notificação p/ Apresentação dos Documentos de Habilitação

e prestação de Caução pelo Concorrente – abril de 2023;

g) Elaboração do Contrato/Envio do Contrato para fiscalização prévia do Tribunal de

Contas:  1.º quinzena de maio de 2023;

h)  Visto do Tribunal de Contas - 1 a 3 meses (cenário otimista);

i)  Apenas depois da concessão do visto, pode ser elaborado a Consignação da Obra e toda

a documentação inerente ao início dos trabalhos - setembro 2023 (estimativo);

j) Prazo de Execução da Obra: 20 meses.

Com os melhores cumprimentos,

O Secretário Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

 Assinado por: DUARTE NUNO D'ÁVILA MARTINS

DE FREITAS
Data: 2022.10.04 15:31:09+00'00'